Классный час

«КРАСНОДАРСКОМУ  КРАЮ –

85 ЛЕТ!»
(9 КЛАСС)

Подготовили:

Харченко С.В.,

учитель истории и обществознания

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ»

ст.Каневская, 2017г

«КРАСНОДАРСКОМУ  КРАЮ –

85 ЛЕТ!»

МОГУЧИЕ ГОРЫ, СТЕПНЫЕ ПРОСТОРЫ

ПРИМОРСКОГО БЕРЕГА ГРАНЬ,

ЛЕСА И ПОЛЯНЫ, САДЫ И ЛИМАНЫ,

ВСЕ ЭТО РОДНАЯ КУБАНЬ.

ДЕНЬ РОССИИ

12 июня

ДЕНЬ СТАНИЦЫ КАНЕВСКОЙ

229 года

13 сентября 1937 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
СССР О РАЗДЕЛЕНИИ АЗОВО-ЧЕРНОМОРСКОГО КРАЯ
НА КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ И РОСТОВСКУЮ ОБЛАСТЬ

Москва. Кремль. 13 сентября 1937 г.

Центральный Исполнительный Комитет СССР постановляет: утвердить следующее
постановление Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета:

А) разделить Азово-Черноморский край на Краснодарский край с центром в г.
Краснодаре и Ростовскую область с центром в г. Ростове-на-Дону.

Б) выделить в состав Ростовской области  7 городов и 61 район.

В) остальные города и районы бывшего Азово-Черноморского края оставить
в составе Краснодарского края.

Председатель ЦИК СССР М. Калинин
Секретарь ЦИК А. Горкин

ЖАЛОВАННАЯ

ГРАМОТА

ИМПЕРАТРИЦЫ

ЕКАТЕРИНЫ II.

30 ИЮНЯ 1792 г.

ВЫСАДКА КАЗАКОВ

Первый отряд казаков

под командованием

полковника Саввы

Белого, следовавший

морем, высадился в

августе 1792 г. на

берегу Тамани.

Сегодня на этом месте

стоит памятник

казакам-черноморцам.

«БЫТЬ ЗДЕСЬ ГРАДУ!»
Второй отряд во главе с атаманом Захарием

Чепегой подошел к Ейскому укреплению. И

только весной казаки подошли к берегу Кубани.

Здесь начинал строиться город Екатеринодар.

ОБРАЗОВАНИЕ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

1918 г. – Кубано – Черноморская республика

1924 г. – Северо – Кавказский край

1934 г. – Азово – Черноморский край

13 сентября 1937 год  – Краснодарский

край

ПЕРВЫЙ КЛАСС

КРАЮ – 85 лет!

УРОЖАЙ РИСА

«Миллион тонн кубанского риса… Мы можем уверенно говорить,

что рисоводы края обеспечили жителей страны качественным

отечественным продуктом. Отдельно хочу отметить и возможности

кубанской науки. Сорта, разработанные учеными ВНИИ риса, уже

используются во всей России.  Такой урожай для края - событие

историческое. Долгожданная победа и великая заслуга наших

рисоводов. Низкий поклон за ваш труд».

В.Кондратьев.

СОЧИ 2014

4 из 13 «золотых»

медалей российской

сборной завоевали

кубанцы

ОЛИМПИЙСКИЕ

ЧЕМПИОНЫ

М. ТРАНЬКОВ и

Т. ВОЛОСОЖАР

(фигурное катание)
А.Воевода (бобслей
А.ВОЕВОДА

(бобслей)

РИО 2016
Кубань на летней олимпиаде в

Рио 2016 представляли 20

спортсменов, добавив в

копилку сборной России 4

золотых, 1 серебряную и 2

бронзовые медали.

ПОБЕДИТЕЛИ И ПРИЗЕРЫ

ОЛИМПИАДЫ В РИО 2016

Беслан Мудранов Елена Веснина Стефания

Елфутина

Аниуар Гедуев
Сергей

Семенов

Команда по

гандболу

ОЛИМПИЙСКИЙ ЧЕМПИОН

В РИО 2016

ЕВГЕНИЙ ТИЩЕНКО

ПОБЕДИТЕЛЬ КОНКУРСА

"УЧИТЕЛЬ ГОДА РОССИИ»

АЛЕКСАНДР ШАГАЛОВ,

учитель русского языка и

литературы школы № 7

имени Г.К. Жукова города

Армавира

МЕДИЦИНА
Кубанские медики в 2016 году удостоены

первой Всероссийской премии за

достижения в области борьбы с

инсультом "Время жить". Награда

присуждена коллективу Краснодарской

клинической больницы скорой

медицинской помощи в номинации

"Лучшее отделение по внедрению

эффективных медицинских технологий

для лечения больных с острыми

нарушениями мозгового

кровообращения".

Только за 2020 год этот метод спас

более 900 жизней пациентов.

ЕДИНЫЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН

В Краснодарском крае  267
стобальных результата.

В нашей школе  3  выпускника получили
наивысший балл по русскому языку и

химии.

ЩЕДРОСТЬ ЗЕМЛИ

КУБАНСКОЙ

пшеница

подсолнечник

кукуруза

чай

перец

капуста

вишня

яблоки

виноград

рис

рожь

арбузы, дыни

огурцы томаты

свиноводство

скотоводство

птицеводство

звероводство

коневодство

пчеловодство

рыболовство

овцеводство

скотоводство

свиноводство

http://www.fermer.ru/files/imagecache/AttachmentPost/1260257513_cdwgv8fom3.jpg
http://blogemma.unblog.fr/files/2010/12/chevaux20at1.jpg
http://www.goodkorm.ru/attachments/Image/aberdin-angus.jpg?template=generic
http://uaprom-image.s3.amazonaws.com/2051054_w640_h640_12533037521842.jpg
http://world.lib.ru/img/l/libkind_b_m/msworddoc-64/owcy.jpg

ПОЛЕЗНЫЕ

ИСКОПАЕМЫЕ
добыча нефти

добыча песка

добыча газа

добыча мергеля

добыча щебня

КУРОРТЫ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Сочи

Геленджик

Горячий Ключ

Анапа

Туапсе

Адлер

КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ  –

85 лет!

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ»

Т Е Л Е Г Р А М М А

ФИРМА «КАЛОРИЯ»
НАТАЛЬЯ ДМИТРИЕВНА

БОЕВА

с 2003 по 2016 год –

генеральный директор ООО

фирма «Калория». В  сентябре

2016 года избрана депутатом

Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации по

Каневскому  избирательному

округу.

Ты цвети, Кубань раздольная,

Край отцов, моя земля!

Ты казачка наша вольная!

С днем рождения тебя!